[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 97/2025
Senhor Presidente,

Requeiro a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, nos termos do artigo 217 do Regimento Interno e com base na Lei nº 12.527/2011, que preste as seguintes informações detalhadas sobre a incidência de casos de dengue no município de Registro, nos anos de 2023 e 2024:
1) Número de casos de dengue registrados no município de Registro, por bairro, no período de janeiro de 2023 até a presente data de fevereiro de 2024, com a seguinte desagregação:

· Quantidade de casos confirmados de dengue;

· Quantidade de casos suspeitos de dengue;

· Quantidade de casos descartados;

· Quantidade de casos de dengue grave (ou casos com complicações);

· Quantidade de óbitos por dengue, caso haja;

· Descrição do total de casos por mês, por bairro, para os anos de 2023 e 2024.

2) Dados epidemiológicos detalhados sobre a evolução dos casos, com as datas de pico de incidência de dengue em cada bairro e os números mensais de casos registrados, para os anos de 2023 e 2024.
3) Ações preventivas e de controle realizadas pela Prefeitura Municipal para o combate à dengue, incluindo, mas não se limitando a:

· Ações de vistoria e fiscalização em terrenos baldios, imóveis e áreas públicas;

· Programas de conscientização e educação da população;

· Parcerias com outras esferas de governo ou ONGs voltadas para o controle da dengue;

· Quantidade de agentes comunitários de saúde envolvidos no controle da dengue e suas ações específicas;

· Realização de mutirões de limpeza ou eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti;

· Campanhas de fumos e nebulizações, se realizadas;

· Uso de larvicidas e outros produtos para controle da proliferação do mosquito.
4)  Recursos financeiros e orçamentários destinados pela Prefeitura para o combate à dengue em 2023 e 2024, com a indicação do valor total aplicado e a descrição das áreas específicas de atuação.
5) Plano de ação e metas para o controle da dengue em 2024, com a previsão de ações e recursos necessários, além das estimativas de redução de casos.
6) Relatório de avaliação sobre a eficácia das medidas de controle adotadas até o momento, incluindo dados sobre a redução de casos de dengue e a comparação entre os anos de 2023 e 2024.
7) Outras informações relevantes sobre políticas públicas de saúde que tenham sido implementadas no município para combater a dengue e suas variantes.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento visa o acesso a informações detalhadas sobre a incidência de casos de dengue no município de Registro, no período compreendido entre os anos de 2023 e 2024, e a análise das ações adotadas pela Prefeitura Municipal para o controle e prevenção da doença.

A dengue continua sendo um problema de saúde pública de grande relevância no Brasil, especialmente em períodos de maior incidência, sendo um vetor de inúmeras complicações para a saúde da população, como a dengue grave, que pode levar ao óbito. A constante vigilância e o acompanhamento da evolução do número de casos são fundamentais para a compreensão do impacto da doença na população local e para o aprimoramento das estratégias de prevenção e controle.

A justificativa para este requerimento se dá pela necessidade de monitoramento rigoroso das medidas adotadas pelo poder público municipal na gestão da saúde pública, principalmente no tocante à eficácia das ações de combate ao mosquito transmissor da dengue, o Aedes aegypti. Entender a distribuição geográfica dos casos, com dados por bairro e por mês, permitirá a identificação de áreas mais afetadas e possibilitará um planejamento mais assertivo de intervenções futuras, como a intensificação de mutirões e campanhas de conscientização, além de direcionar recursos financeiros e humanos para os pontos críticos.

Além disso, é fundamental que a população tenha acesso à informação sobre a real situação da doença, especialmente para que a comunidade possa colaborar com o poder público nas ações de prevenção e eliminação de focos do mosquito transmissor, como terrenos baldios e recipientes que acumulem água. O fornecimento detalhado das ações preventivas e corretivas realizadas pela Prefeitura contribuirá para a transparência da gestão pública e para a avaliação da eficácia das políticas públicas implementadas, permitindo que o município identifique possíveis falhas e tome medidas corretivas, caso necessário.

Outro ponto relevante da solicitação é o acompanhamento do uso dos recursos financeiros destinados ao combate da dengue, visto que o controle e prevenção da doença exigem investimentos constantes em infraestrutura, programas de conscientização, equipamentos e materiais, além de pessoal qualificado. A população tem o direito de saber como esses recursos estão sendo aplicados e se estão sendo suficientes para enfrentar o problema de forma eficaz.

Por fim, a solicitação de informações detalhadas sobre o controle da dengue nos anos de 2023 e 2024, desagregadas por bairro e por mês, contribuirá para um entendimento mais amplo e real da situação da doença no município, fornecendo subsídios para a construção de estratégias mais eficientes, tanto para o atual governo quanto para futuras gestões.

Dessa forma, o presente requerimento busca garantir a transparência das ações da Prefeitura, possibilitar uma avaliação crítica das políticas públicas implementadas e, principalmente, fortalecer o papel da comunidade no combate à dengue e na melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 14 de fevereiro de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador
Partido dos Trabalhadores (PT)